
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33308  27Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2017

R E S O L V E: 
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 a 
31.01.2018, FELIPE LANDIM LIMA para exercer as funções do 
cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter de substituição 
ao servidor MAYCON OLIVEIRA SILVA não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 09.01.2017 
através do Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143674
PORTARIA N° 030/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 a 
31.01.2018, JOSÉ CLEMENTE DE ARAÚJO FILHO para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de 
substituição ao servidor MACIEL DE JESUS SILVA PEREIRA 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143663
PORTARIA N° 038/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 a 
31.01.2018, WELLINGTON SOARES DOS SANTOS para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter 
de substituição ao servidor CLEMILSON SOUSA PEREIRA não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143685
PORTARIA N° 042/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 a 
31.01.2018,  KLAIN ALVES PEREIRA para exercer as funções 
do cargo de Motorista em caráter de substituição ao servidor 
WALCINEY NUNES ARAÚJO  não acarretando acréscimo 
de despesa ao erário, autorizada em 09.01.2017 através do 
Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143689
PORTARIA N° 027/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E: 
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 a 
31.01.2018, MARGARIDA MARIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA 
para exercer as funções do cargo de Auxiliar Operacional em 
caráter de substituição ao servidor RENATO NAZARE BESSA 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143657
PORTARIA N° 029/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 

de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E: 
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 
a 31.01.2018, MATEUS OLIVEIRA TEIXEIRA para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de 
substituição ao servidor CHRISTOVÃO GOMES DA SILVA não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143661
PORTARIA N° 033/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 a 
31.01.2018, MICHEL SEBASTIÃO DE MIRANDA MODESTO  
para exercer as funções do cargo de Auxiliar Operacional em 
caráter de substituição ao servidor FELIPE BAIA BORGES não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143668
PORTARIA N° 035/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 a 
31.01.2018, ELIVALDO PEREIRA LOBATO para exercer as 
funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de substituição 
ao servidor FRANCISCO TEOTONIO VIEGAS CORRÊA não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143673
PORTARIA N° 041/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 
a 31.01.2018,  ADAILTON ALVES PEREIRA para exercer as 
funções do cargo de Motorista em caráter de substituição ao 
servidor SERGIO DIAS MENDONÇA não acarretando acréscimo 
de despesa ao erário, autorizada em 09.01.2017 através do 
Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143688

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 08
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
Prorrogação Excepcional da vigência do contrato administrativo 
005/2012, o qual terá sua vigência prorrogada por mais (06) seis 
meses a contar da data de assinatura. 
VIGÊNCIA: 23/01/2017 à 22/07/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 19/2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das ações administrativas; 06.183.1425.8268- 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas. 
NATUREZA DA DESPESAS: 339039 – Outros serviços de 
terceiros- pessoa Jurídica. FONTE: 0101006360.
EMPRESA: BRASLOC SERVIÇOS COMBINADOS DE 
ESCRITÓRIO E ADMINISTRAÇÃO EIRELI EPP; CNPJ Nº 
63.807.812/0001-63, com sede estabelecida na Rua São Paulo 
nº 10, bairro Guanabara, 
Ananindeua/PA. CEP 67.013-140,
ORD ENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 143840

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 193/2017-DG/CGP, de 26/01/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e, 
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 24/01/2016, e demais despachos no 
Processo 2017/21710,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho da servidora 
MARIA ELZA SILVA MATOS, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5889479/3, lotada na CIRETRAN “B” 
de São Félix do Xingu, fi rmado em 01/07/2015, publicado no 
DOE nº 32.918, de 01/07/2015, com base na Lei Complementar 
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 
28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/01/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 192/2017-DG/CGP, de 26/01/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e, 
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 24/01/2016, e demais despachos no 
Processo 2017/21710,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor JOSÉ 
CARLOS BATISTA DA LUZ, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5920441/1, lotado na CIRETRAN “B” 
de São Félix do Xingu, fi rmado em 01/07/2015, publicado no 
DOE nº 32.918, de 01/07/2015, com base na Lei Complementar 
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 
28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/01/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 263/2017-DG/CGP, de 31/01/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILLIAM FERREIRA DA COSTA LIMA, 
Coordenador de Logística, matrícula 5899334/5, para responder 
pela Gerência de Armazenamento e Movimentação de Material 
deste Departamento, cumulativamente com a função que exerce, 
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entram em vigor a partir desta data.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 217/2017-DG/CGP, de 27/01/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RAIMUNDO BORGES CAÇULA CRUZ, para 
exercer o Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente da CIRETRAN 
“B” de Ourilândia do Norte.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 216/2017-DG/CGP, de 27/01/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor LUIZ RENATO RIBAS, matrícula 5919886/1, 
do Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
Ourilândia do Norte.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 215/2017-DG/CGP, de 27/01/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MANOEL JUNIOR DE SOUSA PATRÍCIO, para 
exercer o Cargo em Comissão DAS-04, de Gerente da CIRETRAN 
“A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 214/2017-DG/CGP, de 27/01/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor SANDOVAL LOPES DE ALMEIDA FILHO, 
matrícula 8014446/2, do Cargo em Comissão DAS-04, de 
Gerente da CIRETRAN “A” de Tucuruí.


